Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Diplomová práce

Bc. Matěj Matela

**Percepce zahraniční politiky USA za vlády Billa Clintona v Bosně
a Hercegovině prostřednictvím amerického tisku**

**Perception of U.S. Foreign Policy in the era of Bill Clinton in Bosnian
Conflict through the American Press**

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.

Poděkování:

Rád bych touto cestou poděkoval svému vedoucímu panu PhDr. Ondřeji Žílovi, Ph.D. za jeho trpělivost, věcné připomínky a odbornou pomoc při zpracování této diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 1. srpna 2016

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt (česky):

Cílem práce je popsat a analyzovat stanoviska několika vybraných novinářů *The New York Times* vůči participaci tehdejší oficiální politiky Spojených států ve válce v Bosně a Hercegovině (1992–1995). Na základě dobových textů několika výrazných osobností americké publicistiky první poloviny 90. let práce podává obraz toho, jak konflikt na Balkáně rezonoval na stránkách jednoho z nejpoblárnějších amerických periodik a především to, jakým způsobem jednotliví analytici průběžně hodnotili balkánskou politiku prezidenta Billa Clintona a jeho národně-obranného týmu. Vedle této ústřední, praktické části, která obsahuje také přehled analyzovaných autorů a politickou orientaci *The New York Times*, nastiňuje práce celkový charakter zahraniční politiky W. J. Clintona i George Bushe staršího, historicko-společenské pozadí bosenského konfliktu a podrobný přehled událostí ve válečné Bosně s výrazným důrazem na účast Bílého domu.

Klíčová slova: Bill Clinton, Válka v Jugoslávii, Bosna a Hercegovina, The New York Times, Zahraniční politika, Spojené státy americké

Abstract (in English):

The main purpose of this master's thesis is to describe and analyze the opinions of a several selected journalists, associated with the *The New York Times*, on participation the official policy of the United States in the war in Bosnia and Herzegovina (1992–1995). On the basic of texts of several outstanding personalities of American journalism the early 90s, the thesis presents a picture of how this conflict resonated in one of the most popular American journals and primarily how journalists evaluated the policy of president Bill Clinton and his National Security Council in the Balkans. Besides this main practical part, which includes an overview of the every single journalists and political position of *The New York Times*, the thesis is also dedicated to the overall nature of foreign policy of W. J. Clinton and George Bush sr., background of Bosnian conflict and detailed summary of events in wartime Bosnia with a strong emphasis on the participation of the White House.

Key words: Bill Clinton, Yugoslav War, Bosnia and Herzegovina, The New York Times, Foreign Policy, United States of America

Obsah

1 Úvod 6
2 Diskuze zdrojů a metodologie..... 9
2.1 Sekundární literatura a diskuze zdrojů 9
2.2 Metodologie praktické části 11
3 Zahraniční politika USA za vlády George Bushe sr. a válka v Bosně 12
3.1 Americko-jugoslávské vztahy od konce II. světové války do roku 1991 12
3.2 Kořeny války v Bosně..... 14
3.3 Stručný nástin zahraniční politiky Spojených států v průběhu 80. let 18
3.4 Bushova administrativa a konflikt v Bosně 19
3.5 Souhrnná analýza Bushovy politiky v Bosně 23
4 Zahraniční politika USA za vlády Billa Clintona a válka v Bosně..... 26
4.1 Základní rysy zahraniční politiky Billa Clintona 26
4.2 Zahraničněpolitický tým Billa Clintona 30
4.3 Clintonova administrativa a konflikt v Bosně 32
4.3.1 Prezidentská kampaň v roce 1992 a vznik teorie <i>lift and strike</i> 32
4.3.2 Rok 1993 – rozpačitá politika USA vůči situaci v Bosně 34
4.3.3 Rok 1994 – Pokusy o nalezení nové cesty 39
4.4 Postupná cesta k Daytonským mírovým dohodám..... 43
4.4.1 Aféra s rukojmími a naléhání J. Chiraca na tvrdší postup v Bosně..... 43
4.4.2 Masakr ve Srebrenici – Američané přejímají vedení 45
4.4.3 Holbrookova mise a tragédie pod horou Igman..... 47
4.4.4 Bombardování pozic bosenských Srbů, Ženevská konference..... 49
4.5 Daytonská mírová dohoda (Dayton Peace Agreement)..... 53
5 Analýza textů vybraných publicistů The New York Times týkajících se konfliktu v Bosně 59
5.1 Fenomén The New York Times a politická orientace tohoto periodika..... 59

5.2 Analytici The New York Times zabývající se mezi lety 1992 až 1995 konfliktem v Bosně..... 61
5.3 Rok 1992 – Bosenská vize guvernéra Clintona v očích analytiků The New York Times..... 63
5.4 Rok 1993 – Clintonova politika a bosenský konflikt z pohledu analytiků 68
5.5 Rok 1994 – Clintonova politika a bosenský konflikt z pohledu analytiků 75
5.6 Rok 1995 – Clintonova politika a bosenský konflikt z pohledu analytiků 80
5.6.1 Leden až březen 1995 80
5.6.2 Duben až červen 1995..... 82
5.6.3 Léto 1995 jako přelom přístupu Bílého domu k řešení konfliktu v Bosně..... 86
5.6.4 Bombardování NATO a přípravy na Dayton 90
5.6.5 Říjen a listopad 1995 92
6 Závěr..... 97
7 Seznam použité literatury:..... 101

1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá způsobem, jakým některé výrazné publicistické osobnosti spojené s americkým deníkem *The New York Times* reflektovaly nedávný konflikt v Bosně a Hercegovině (1992–1995) a zejména pak tehdejší oficiální politiku Bílého domu vůči této válce. Primárním cílem práce bude podání co nejkomplexnějšího obrazu názorů jednotlivých vybraných novinářů na to, do jaké míry byl prezident Bill Clinton a jeho zahraničněpolitický tým v řešení tohoto balkánského konfliktu úspěšný či nikoliv. Vzhledem k silnému hlasu tohoto periodika v americké společnosti tak práce v neposlední řadě představí i poměrně důležitou část obrazu tehdejšího společenského diskursu ve Spojených státech vůči krizi na Balkáně.

Válka v Bosně představuje nejničivější konflikt na evropském kontinentu od doby skončení druhé světové války. Vyžádal si okolo sto tisíc obětí a jeho následky jsou v zemi patrné dodnes. Svoji nebyvalou intenzitou se bratrovražedným bojům v Bosně dostávala pozornost ve všech částech světa, což se pochopitelně nevyhnulo ani největší světové velmoci, Spojeným státům amerických. Demokratický prezident Bill Clinton (zvolený v listopadu 1992) na počátku svého úřadu doufal v to, že, podobně jako jeho straničtí předchůdci v Bílém domě, své úsilí zaměří v první řadě na domácí politiku. Záhy však pochopil, že se vzhledem ke složité globální situaci řešení některých zásadních světových problémů jednoduše nevyhne. Jednou z nejzávažnějších otázek, jež byl Clinton a jeho tým od samého nástupu do funkce nucen řešit, byla právě válka v Bosně.

Důvodů, jež mě vedly ke zvolení právě tohoto tématu, je hned několik. Přirozeně nejsilnějším popudem k napsání této práce je obor mého studia, v němž se zaměřuji na novodobou historii a kulturně-sociální kontext zemí bývalé Jugoslávie. Vedle odborného zájmu o prostředí západního Balkánu je zde však neméně silný impuls, který je příčinou toho, proč jsem téma vztahující se k moderní historii jihovýchodní Evropy propojil s oblastí na opačném konci světa. Již mnoho let se ve svém volném čase zabývám osobností dvačtyřicátého prezidenta Spojených států amerických Williama J. Clintona a problematikou související s jeho působením v Bílém domě, a to jak v oblasti Clintonovy domácí, tak zejména jeho zahraniční politiky. Clintonova humanitářská iniciativa a zcela jiný přístup k

řešení světových krizí, než jaký zastávali jeho republikánští předchůdci, měla podstatný vliv na podobu současného světa a je pro mě tak stálým zdrojem zájmu a výzkumu. Vzhledem k tomu, že bosenská válka probíhala právě v době Clintonova působení v úřadu prezidenta USA, naskytla se mi možnost zúročit mé znalosti obou těchto tematických okruhů a rozhodl jsem se jí využít.


[…]


bezpečnostního týmu: důrazné apely některých publicistů na prezidenta a jeho administrativu, aby už konečně podnikl silný útok vůči srbské straně, jsou jedním z mnoha ukazatelů tohoto fenoménu.

V souvislosti s protisrbskými náladami analyzovaného periodika je zapotřebí uvést, že silné antipatie Američanů (jak z liberálního, tak také konzervativního křídla společnosti) vůči politice a aktivitám Miloševiče a bosenských Srbů mají kořeny již na konci 80. let a nutno přiznat, že byly vzájemné. Jugoslávská média, která již tehdy spadala pod naprostou kontrolou Miloševičovy vlády, zahájila v souvislosti s politickým odcizováním Jugoslávie a Spojených států ostrou protiamerickou kampaň. Nejčastější frází oficiálních mediálních útoků byla fráze, že se Spojené státy měly ocitnout pod jakousi „albánskou lobby“, na čemž se měl největší měrou podílet senátor Bob Dole, který prý, ostatně jako většina amerických politiků, Srby doslova nenávidí. Neustálé mediální útoky Bělehradu směrem do Washingtonu tak záhy zaznamenaly obrannou reakci amerických médií a jejich stupňující se protisrbský tón měl přirozeně vliv na mínění americké veřejnosti, v jejichž očích byli Srbové nikoliv jen hlavními, ale mnohdy také jedinými viníky celé války. *The New York Times* tak svými často ostrými výpady vůči srbské straně není v americkém mediálním diskursu žádnou výjimkou.

Vrátíme-li se ještě k onomu permanentně kritickému tónu novinářů, především finální část konfliktu ukázala ještě jednu pozoruhodnou skutečnost. Drtivá většina daných publicistů totiž z negativního hodnocení Clintonovy politiky v Bosně neupustila ani tehdy, když zbraně definitivně utichly, a novináři tak nebyli schopni prezidentovi a jeho administrativě přiznat zásadní podíl na ukončení konfliktu. Ještě v létě 1995 se shodovali na tom, že ať už by bylo budoucí vyjednání míru jakkoliv nedokonalé, vždy to bude mnohem lepší než válka. Jakmile však došlo k podepsání Daytonu, vybraní publicisté, namísto vyslovení pochvaly Bílému domu, opět hledali sebemenší nesrovnalost, jako by se za těch několik let naučili jen snášet kritiku. Tím, kdo překvapivě (a trochu i paradoxně) Clintona za jeho mírovou iniciativu na konci listopadu, byť s připomínkami, veřejně pochválil, byl Anthony Lewis, tedy novinář, jenž prezidenta v průběhu bosenské války za jeho pasivitu a alibismus pranýřoval nejvíce ze všech analytiků *The New York Times*. U Lewise tak humanitární požadavky jasně převážily nad potřebami precizně sepsané smlouvy, což je u ostatních publicistů poměrně sporné, jakkoliv i oni vyjadřovali nad koncem války potěšení.

Jedním ze zajímavých jevů, který jsem v analyzovaných textech začal reflektovat prakticky ihned, byla různá míra jejich emočního zatížení. Někteří novináři si za všech

okolností zachovávali velmi racionální pohled (kupř. T. Friedman či E. Sciolino), druzí, z nichž nejvíce vyniká A. Lewis, do svých článků implikovali silně subjektivní a citově zainteresovaný náboj. Nahlížíme-li na tento jev, tedy jak významnou roli hrály v řadách analytiků emoce a jak se měnila jejich míra v závislosti na míru závažnosti událostí, po více jak dvaceti letech od doby vzniku těchto textů, některé slovní obraty a fráze některých novinářů mohou na současného pozorovatele působit dojmem určité hysterie a bezdůvodné přemíry útočnosti. Kupř. u vícekrát zmiňovaného Anthonyho Lewise, jakkoliv se beze vší pochyby jednalo o fenomenální publicistickou osobnost a jakkoliv jsem se s jeho názory obvykle plně ztotožňoval, jsem byl občas nucen konstatovat, že jeho vyhrocené reakce a vnímání konfliktu v Bosně ze spíše emočních pozic jsou někdy na úkor objektivitu a především novinářské profesionality, Lewisovi v jiných případech tolik vlastní.

Nejen tento poznatek, tedy diferenciací subjektivního zatížení textů jednotlivých publicistů, nabízí prostor pro případné další rozpracování. Vedle toho také práce postupně ukázala, jak komplexním tématem participace Clintonovy administrativy v bosenském konfliktu očima médií je. Bylo by tak jistě zajímavé pokusit se podobnou metodou analyzovat i jiná periodika, případně i jiné druhy médií: kupř. komparace článků více amerických periodik (např. liberálně a konzervativně orientovaných deníků) či dokonce srovnání amerických novin se zahraničními periodiky by bezesporu bylo velkým přispěním k výzkumu celkového mediálního obrazu války v Bosně.

Cílem práce bylo podat co nejkomplexnější obraz pohledu významných novinářských osobností *The New York Times* na to, jak bosenský konflikt rezonoval v Bílém domě a jak byla Clintonova administrativa úspěšná v jeho řešení. Ať už jednotliví analytici vycházeli z jakýchkoliv názorových pozic, všichni se shodli na tom, že to, co se odehrávalo v Bosně mezi lety 1992 až 1995, bylo něčím naprosto šokujícím a nehodným vyspělé společnosti a bylo proto morální povinností nejsilnější světové mocnosti tyto krvavé události co nejdříve zastavit. Posledním slovem praktické části této práce je „naděje“ a právě tento výraz je symbolickým vyjádřením toho, co si pro Bosnu na sklonku roku 1995 přál každý, bez ohledu na to, z jakých ideových východisek na jugoslávské války pohlížel: novináři *The New York Times*, prezident Bill Clinton a jeho administrativa i celý civilizovaný svět.
