Posudek oponenta

Diplomová práce Matěje Mately
„Percepce zahraniční politiky USA za vlády Billa Clintona v Bosně
a Hercegovině prostřednictvím amerického tisku“

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických

Matěj Matela si v rámci svého diplomového projektu zvolil nesnadně zpracovatelné téma soudobých dějin – reflexi a interpretaci přístupu Spojených států amerických za vlády Billa Clintona k Bosně a Hercegovině, zmítané v letech 1992–1995 občanskou válkou. A to na základě studia percepce vybraného amerického tisku. Tím, že zkoumá vliv a dopady působení USA v Bosně a Hercegovině, ale rovněž rozebírá, jak byla Clintonova zahraniční politika vůči exjugoslávskému prostoru reflektována na stránkách jednoho z předních amerických deníků, ve svém projektu tematicky kombinuje balkanistiku s amerikanistikou. Ústřední částí práce je rozbor hodnocení úspěšnosti a efektivity balkánské politiky prezidenta Billa Clintona a jeho týmu analytiky *The New York Times*.

Nutno hned v úvodu podotknout, že diplomant přistoupil ke svému projektu od počátku velmi svědomitě a pečlivě. Pravidelně mě informoval o postupu, veškeré nejasnosti konzultoval a postupně odevzdával své prvotní verze kapitol. Přesto trvalo delší čas, než jsem dokázal kolegu Matelu přesvědčit, že cílem jeho diplomové práce není osobnost Billa Clintona jako taková (z celého textu je ostatně patrné, že Clinton je autorovi blízký, což mj. dokládají místy zbytečné odbočky k jeho osobě, životu, či vlastní politice), ale analýza americké zahraniční politiky v Bosně a Hercegovině.

Na tento fakt navazují dva základní problémy, se kterými se musel Matela v průběhu zpracování diplomového projektu vypořádat. Za prvé, jak ostatně název práce napovídá, zamýšlel diplomant původně zpracovat komplexní analýzu percepce zahraniční politiky USA vůči Bosně a Hercegovině, a to na základě rozboru klíčových momentů bosenského konfliktu pohledem předních amerických médií. Vzhledem k nadměrnému rozsahu pramenné základny následně Matěj Matela zúžil svůj projekt na rozbor stanovisek vybraného periodika – *The New York Times* – vůči působení USA v Bosně a Hercegovině. Za druhé, Matelova charakteristika americké zahraniční politiky v Bosně a Hercegovině je až přespříliš ovlivněna interpretací jejích vlastních představitelů (memoáry Clintona, Holbrooka, Zimmermanna, Albrightové). Shrnutí pohledů hlavních amerických protagonistů a autorů, kteří sdílejí podobná stanoviska ve svých historických pracích (Oliver, z historiků dále již jen Pirjevec,

Hladký a Rychlík), nevytváří v kontextuálním nástinu přístupu USA k postjugoslávskému prostoru a objasnění příčin rozpadu Jugoslávie plastičtější obraz reality. Domnívám se, že Matela nedokázal dostatečně srozumitelně a relevantně vyargumentovat, proč k analýze zvolil pouze *The New York Times*. Přirozeně se tak nabízí otázka, jak Clintonovu zahraniční politiku hodnotily listy nakloněné Republikánské straně, respektive by byla rozhodně nosnější komparace alespoň dvou periodik.

K posuzované diplomové práci mám ještě několik dalších výhrad. Autor ve výběru analyzovaných stanovisek novinářů a analytiků *The New York Times* opomněl minimálně jednoho důležitého představitele, držitele Pulitzerovy ceny z roku 1993 za reportáže právě z Bosny a Hercegoviny, Johna F. Burnse (Matela na něj pouze jednou odkazuje). Volba konkrétních novinářů není příliš relevantně vyargumentována. Autor konstatuje, že „záhy (...) vykryštovala zhruba desítku základních jmen, jimiž jsem se pro jejich evidentní originalitu a zároveň i výrazný kvantitativní rozdíl oproti jiným autorům rozhodl zabývat dále, čímž jsem hned na počátku eliminoval ty články, jež by pro účely práce nepředstavovaly příliš relevantní podklad“ (s. 11). Zahrnul tedy autor do své analýzy i názorové články osob, které například nebyly členy redakce? Sledoval v rozboru novinových článků faktografické znalosti vybraných novinářů a pokusil se zdůvodnit příčiny jejich protisrbských postojů?

Má hlavní výtku nicméně zůstala od odevzdání prvních črt po dobu zpracování magisterského projektu setrvalá a neměnná. Kolega Matela se přespříliš rozvlekle a zeširoka věnuje především kontextu, charakteristice americké politiky jako takové a války v Bosně a Hercegovině, což ale nejsou ústřední témata jeho práce. Diplomant v této části práce, v rozsahu bezmála 50 stran, popisuje veskrze známá fakta, nepřináší příliš nových, inovativních myšlenek a postřehů. Navíc se zde značně opakuje, některé skutečnosti a myšlenky jsou uvedeny na více místech v textu a text obsahuje i určitá faktografická pochybení.

Rozsah kapitol je ve výsledku výrazně disproportionální, kdy až na str. 59 (z celkových 100 stran textu) přistupuje k vlastní analýze percepce tiskovin americké politiky v Bosně a Hercegovině a jejich reflexe konfliktu, tedy hlavní, nosné části práce zpracované na základě publicistických textů novinářů *The New York Times*. Jak již bylo řečeno, ústřední kapitola je spíše než komplexní analýzou syntetizujícím, byť čtivě psaným deskriptivním textem. Matela sice svědomitě, nicméně nedostatečně analyticky popisuje, jak je vybranými komentátory hodnocena Clintonova zahraniční politika v Bosně a Hercegovině. Diplomant si neklade otázky, na základě čeho a proč zastávají novináři svá stanoviska. Stejně tak se nezamýšlí, co mohlo stát v pozadí kritiky Srbů v amerických sdělovacích prostředcích, respektive

nezdůvodňuje, proč byli za hlavní viníky v *The New York Times* považováni výhradně Srbové.

Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout obrovskou píli, se kterou Matela přistoupil k seskupení, systematizaci a prostudování primárních zdrojů z archívu *The New York Times* (více jak tři sta publicistických textů). Rovněž jazyk diplomové práce je vysoce kultivovaný, bez gramatických a faktografických chyb, stylistických těžkopádností, překlepů, či jiných nesrovnalostí. Z formálních nedostatků nedokázal Matela pouze sjednotit název země; v textu operuje jak s výrazy Bosna a Hercegovina, či zkráceně Bosna, tak zkratkami BaH či jinde BiH).

Přes výše uvedené výhrady považuji posuzovanou diplomovou práci za poctivě zpracované dílo a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře – 2.

V Praze 14. 8. 2016

PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.
školitel práce